Администрация Пришибского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2024                                                                                              № 61

О  внесении изменений в постановление  № 15  от 15.03.2016 г.  «Об
утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет»

В соответствии с пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения   в
Российской Федерации Азовского немецкого  национального  муниципального
района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.2 Обнародовать настоящее Постановление на территории Пришибского
сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации
Пришибского сельского поселения в сети Интернет.

1.3 Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

1.4 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Глава Пришибского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                                    А.Э. Шволь

1. Внести в постановление администрации Пришибского сельского
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области 15.03.2016 № 15 «Об утверждении Порядка принятия решений о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный
бюджет» (в редакции постановлений  №56 от 02.10.2017; №7 от 15.02.2019;  № 5
от 18.01.2021; № 13 от 19.02.2024) следующие изменения:

1.1 Приложение «Порядок принятия решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет» к постановлению
от 15.03.2016 № 15 изложить в редакции согласно приложению к настоящему
Постановлению:

 2

Приложение
к постановлению Администрации
Пришибского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской
области от 19.11.2024 № 61

«Приложение
к постановлению Администрации
Пришибского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области
от 15.03.2016 № 15

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по
 платежам в местный бюджет

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия принятия Администрацией
Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области (далее – местный бюджет).

2. Основаниями для принятия администраторами доходов бюджета решения о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет (далее

- решение) являются:
1) смерть физического лица - плательщика платежей в местный бюджет или

объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным
законодательством Российской Федерации;

2) завершение процедуры банкротства гражданина, индивидуального
предпринимателя в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности
(банкротстве)» - в части задолженности по платежам в местный бюджет, от исполнения
обязанности по уплате, которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным
законом;

3) ликвидация организации - плательщика платежей в местный бюджет в части
задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенной по причине недостаточности
имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками)
указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством
Российской Федерации;

4) применение актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к
наказанию в виде штрафа или принятие судом решения, в соответствии с которым
администраторы доходов бюджета утрачивают возможность взыскания задолженности по
платежам в местный бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее
взыскания;

5) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании
исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об
исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер которой не
превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской
Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о
банкротстве, прошло более пяти лет;

5.1) принятие судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом
или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств,
достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в
деле о банкротстве;

5.2) исключение юридического лица по решению регистрирующего органа из
единого

 3

государственного реестра юридических лиц и наличие ранее вынесенного судебным
приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в
связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию,
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об
исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в местный бюджет, не
погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее
погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего
органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра
юридических лиц в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность
по платежам в местный бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии
с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете;

6) вынесение судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о
назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях, постановления о
прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания, в
части задолженности по неуплаченным административным штрафам.

3. Администраторы доходов бюджета принимают решение по основаниям,
установленным пунктом 2 настоящего Порядка, и подтвержденным следующими
документами:

1) выпиской из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых
суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

2) справкой администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению
взыскания задолженности по платежам в местный бюджет;

3) документами, подтверждающими случаи признания безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в местный бюджет, в том числе:

- документом, свидетельствующим о смерти физического лица - плательщика
платежей в местный бюджет или подтверждающим факт объявления его умершим (в случае,
предусмотренном подпунктом 1 пункта 2 настоящего Порядка);

- судебным актом о завершении процедуры банкротства гражданина,
индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом «О
несостоятельности (банкротстве)», а также документом, содержащим сведения из единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим
лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием
судебного акта о завершении процедуры банкротства индивидуального предпринимателя (в
случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 2 настоящего Порядка);

- документом, содержащим сведения из единого государственного реестра
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации -
плательщика платежей в местный бюджет (в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта
2 настоящего Порядка);

- актом об амнистии или помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде
штрафа либо судебным решением, в соответствии с которым администраторы доходов
бюджета утрачивают возможность взыскания задолженности по платежам в местный
бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания (в случае,
предусмотренном подпунктом 4 пункта 2 настоящего Порядка);

- постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного
производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию,
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об
исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер которой не
превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской
Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о
банкротстве, прошло более пяти лет (в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 2
настоящего Порядка);

- судебным актом о возвращении заявления о признании должника банкротом или
прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств,

 4

достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в
деле о банкротстве (в случае, предусмотренном подпунктом 5.1 пункта 2 настоящего
Порядка);

- документом, содержащим сведения из единого государственного реестра
юридических лиц об исключении юридического лица по решению регистрирующего органа
из указанного реестра и ранее вынесенным судебным приставом-исполнителем
постановлением об окончании исполнительного производства в связи с возвращением
взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4
части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве» (в случае,
предусмотренном подпунктом 5.2 пункта 2 настоящего Порядка);

- постановлением о прекращении исполнения постановления о назначении
административного наказания (в случае, предусмотренном подпунктом 6 пункта 2
настоящего Порядка).

4. Администраторы доходов бюджета в течение 5 рабочих дней со дня поступления
документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка выявляют наличие задолженности по
платежам в местный бюджет и направляют данные документы в комиссию по поступлению
и выбытию активов (далее - комиссия).

            Состав комиссии Администрации Пришибского сельского поселения Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области утверждается
распоряжением Администрации Пришибского сельского поселения Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области.

5. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в
пункте 3 настоящего Порядка проводит заседание комиссии.

            Заседание комиссии считается правомочным, если количество присутствующих
членов комиссии составляет более половины от общего числа членов комиссии.

По результатам заседания комиссией принимается решение о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет, которое оформляется в виде акта
(форма по ОКУД N 0510436, утвержденная приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 15 апреля 2021 года № 61н «Об утверждении унифицированных форм
электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного
учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и
Методических указаний по их формированию и применению»), содержащего следующие
сведения:

1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
2) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный

регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации
(идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при наличии);

3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
4) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому

учитывается задолженность по платежам в местный бюджет, его наименование;
5) сумма задолженности по платежам в местный бюджет;
6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в

местный бюджет;
7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в местный бюджет;
8) подписи членов комиссии.
6. Акт в течение 3 рабочих дней со дня принятия комиссией решения о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет представляется
комиссией главе Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области соответственно для его утверждения.

Акт является основанием для списания в бухгалтерском учете признанной безнадежной
к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет.».